Conselho Municipal de Saúde
Prefeitura de
Joinville

ATA DA 307a TRICENTÉSIMA SÉTIMA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 09.12.2019

5 Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às dezoito horas e quarenta
minutos, no Auditório da AMUNESC, rua Max Colin, 1843, América, realizou-se tricentésima
sétima Assembleia Geral Ordinária do Conselho Municipal de Saúde (CMS) de Joinville. O
Presidente do CMS, Adilson da Silva, procedeu com a abertura da Assembleia, iniciou
cumprimentando a todos os presentes. Passado a palavra à 2a secretária da mesa, senhora

io Jaqueline Schreiner Terra, que fez a leitura da Pauta do dia: 1 -EXPEDIENTES: 1.1
Apresentação e aprovação da pauta do dia; 1.2 Comunicados e Informes da Secretaria
Executiva;1.3 Aprovação da ata do dia 18 e 25 de novembro de 2019; 2 - ORDEM DO DIA:
2.1 Informe sobre a Dengue - Vigilância Ambiental; 2.2 Apresentação dos trabalhos
premiados na 4a Mostra de Experiências Exitosas da Secretaria da Saúde e Hospital São

15 José; 2.3 Apresentação e aprovação do Planejamento do Conselho Municipal de Saúde de
Joinville para o ano de 2020; 2.4 Aprovação do Cronograma de Assembleias e Capacitações
do Conselho Municipal de Saúde para o ano de 2020; 2.5 Apresentação do Relatório das
Capacitações realizadas em 2019 e Planejamento das capacitações para o ano de 2020;
2.6 Apresentação do Relatório das Palestras realizadas em 2019 pela Comissão

20 CIST(Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador). - O presidente Adilson coloca em
aprovação a inclusão na pauta, em Informes Deliberativos, o item: "Plano de Trabalho para o
Recurso de Incentivo da Política Hospitalar Catarinense, do Hospital São José, Termo de
Compromisso n°015/2017"; Fica aprova por unanimidade a inclusão. - O Presidente Adilson
coloca em aprovação a pauta do dia com a inclusão; Fica aprovado a pauta do dia, pela

25 maioria dos conselheiros presentes. - A 2a secretária da mesa da continuidade na leitura dos
INFORMES GERAIS: 1- "Confraternização de Final de Ano do Conselho Municipal de
Saúde, Hoje dia:09/12/19 às 20h30 - Local: Totens na Expoville". - Dos INFORMES
DELIBERATIVOS : Item 1 -Ofício SEI N°5165703 /2019/SES.UCC.ACV -  Venho comunicar
ao Conselho Municipal de Saúde que este município fez a solicitação de credenciamento de"

3o equipes  e serv iços  da Atenção Primária  à  Saúde ao Minis tér io  da Saúde,  2511746-UBSF
Estevão de Matos  com quatro equipes  e um gerente,  3062724-UBSF Jardim Edi lene com
quatro equipes e um gerente, 2511487-UBSF Aventureiro 1 com três equipes e um gerente,
2511576-UBSF Paranaguamirim com três equipes e um gerente; O Presidente Adilson
colocou em aprovação a comunicação credenciamento de equipes e serviços da Atenção

35 Primária à Saúde ao Ministério da Saúde; Fica aprovado por unanimidade o credenciamento
de equipes e serviços da Atenção Primária à Saúde ao Ministério da Saúde: 2511746-UBSF\,
Estevão de Matos com quatro equipes e um gerente, 3062724-UBSF Jardim Edilene com
quatro equipes e um gerente, 2511487-UBSF Aventureiro 1 com três equipes e um gerente,
2511576-UBSF Paranaguamirim com três equipes e um gerente. - Item 2 Ofício SEI

4o N°5130457/2019/SES.UVS.ESF - Venho comunicar ao Conselho Munic ipa l de Saúde ate
este município fez a solicitação de credenciamento de equipes e serviços da Atençã
Primária à Saúde ao Ministério da Saúde , equipe 06 da UBSF Boehmerwaldt, equipe 06 da
UBSF Fátima ; O presidente Adilson colocou em aprovação a comunicação de
credenciamento de equipes e serviços da Atenção Primária à Saúde ao Ministério da Saúde;
Fica aprovado por unanimidade o credenciamento de equipes e serviços da Atenção
Primária à Saúde ao Ministério da Saúde: 064 equipe da UBSF Boehmerwaldt e 064 equipe
da UBSF Fátima . - Ofício SEI n°5256629/2019-SES.UCC.ACV, Plano de Trabalho para o
recurso de incentivo da Política Hospitalar Catarinense , do Hospital São José, Termo de

Rua Araranguá, 397 - Térreo - América - Joinville - SC
(47) 3481-5181 1 : cros.joinville@gmail.com

www.joinville.sc.gov.br

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P / l e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 7 2 3 7  e m  2 4 / 0 1 / 2 0 2 0  1 5 : 4 4 : 5 3

50

55

60

65

70

75

80

Conselho Municipal de Saúde
Yt'

Prefeitura de
Joinville

Compromisso n°015/2017; O Diretor Douglas Calheiros Machado informa que a aprovação
deste Plano possibilita a participação da Política Hospitalar Catarinense, recebendo recursos
do Estado a partir de janeiro de 2020, obedecendo alguns critér ios que estão elencados
"nesta política", em que o Hospital São José se encaixa como "Hospital porte 4"; - O
Presidente Adilson coloca em aprovação; Fica aprovado o Plano de Trabalho para o recurso
de incentivo da Política Hospitalar Catarinense, do Hospital São José. - O presidente
Adilson coloca em aprovação a ata do dia 18/11/2019 e a ata do dia 25/11/2019; As Atas
das Assembleias Gerais dos dias 1811112019 e 2511112019 ficam aprovadas pela maioria
dos conselheiros presentes, com uma abstenção. - A senhora Nicole, da Vigilância
Ambiental, faz a apresentação do item 2.1 Informe sobre a Dengue (anexo 1). - Iniciando o
item 2.2 Apresentação dos trabalhos premiados na 4a Mostra de Experiências Exitosas da
Secretaria da Saúde e Hospital São José, a senhora Keli Bett fez a apresentação do INOVA,
"A utilização do Business Intelligence como solução estratégica e auxílio na tomada de
decisão em saúde". - Dando continuidade ao Item 2.2 Apresentação dos trabalhos
premiados na 4a Mostra de Experiências Exitosas da Secretaria da Saúde e Hospital São
José, a senhora Luciana Ruviaro, apresenta o trabalho "Atuação do NASF na promoção da
saúde através do REIKI (Prática Integrativa e Complementar) em Joinville/SC. - A 21
secretária da mesa apresenta o Item 2.3 Apresentação e aprovação do Planejamento do
Conselho Munic ipal de Saúde de Joinville para o ano de 2020 (Anexo 2); O Presidente
Adilson coloca em aprovação o Planejamento do Conselho Municipal de Saúde de Joinville
para o ano de 2020; Fica aprovado o Planejamento do Conselho Municipal de Saúde de
Joinville para o ano de 2020. - Foi apresentado o item 2.4 Aprovação do Cronograma de
Assembleias e Capacitações do Conselho Municipal de Saúde para o ano de 2020 (Anexo
3); O presidente colocou em aprovação Cronograma de Assembleias e Capacitações do
Conselho Municipal de Saúde para o ano de 2020; Fica aprovado por unanimidade o
Cronograma de Assembleias e Capacitações do Conselho Municipal de Saúde para o ano
de 2020. -  O senhor Luciano apresenta o item 2.5 Relatório das Capacitações realizadas
em 2019 e Planejamento das capacitações para o ano de 2020 (Anexo 4 - Relatório
Educação Continuada). - A senhora Enilda apresenta o Item 2.6 Apresentação do Relatório
das Palestras realizadas em 2019 pela Comissão CIST-Comissão Intersetorial de Saúde do
Trabalhador (anexo 5). -  Ao final foi apresentado um vídeo das atividades do Conselho
Municipal de Saúde de Joinville no ano de 2019. O Presidente Adilson deu por encerrada a
tricentésima sétima Assembleia Geral Ordinária do Conselho Municipal de Saúde, às vinte
horas e seis minutos, da qual eu, Ryan Douglas Cardoso, lavrei a presente ata que vai por
todos assinada. Estiveram presentes os conselheiros: Carla Keite Machado, Christianne

totalizando quarenta e sete pe , soa . mi

e ,rau ino ran
Rosa, José Rodrigues dos Santos Filho. Estiveram presentes trinta e quatro conselheiros
Municipais entre titulares e s lentes, e treze dos diversos segmentos da sociedade,

Mauricio Lutz , Edviges Fusinato Ferreira , Zenir Videte Werlich , Ademar Beninca
B I' F sco Rita Paloma Ai-7i- Soares Adilson Da Silva Manoel Costa dac

Carlos Roberto Cardoso Torrens , Silv ia Moreira da Silva , Orandí Garc ia Bueno,
Arlindo Pedro Lessenko , Vilson Fre itas Junior , Ja ir Cesar Sat iro , Deogenir Sarto

Luc ia ne Beatriz More ira de Camargo, Lais Conce llos , Jaque li ne Schre i ner Terra,
Tanis e Balve di Damas, Enilda Mariano St o l f ,  Ade li na  Do gni ni ,  Ala ide  Cor r e i a  André ,

Baum , Osmarina Borgmann , Kathellin Monteiro Dos Santos Camargo , Luciano
Henrique Pinto , Rosilda Verissimo Silva , Wagner Jose de Savino, Jonny Cesar Souza,

Naomi Grudtner , Alan Regis Ramos da Silva, Edilaine Pacheco Pasquali, Simon

ua Araran uá,  397 -  Térreo -  Amér ica - Joinvi lle - SC
(47) 81-5181 1 : cros.joinville@gmail.com

www.joinville.sc.gov.br

P , !%
J o i n v i 4 e  p o r  u 4 7 2 3 7 e m 2 4 / 0 1 / 2 0 2 0 1 5 : 4 4 : 5 3

#ORGULHOTODODIA
#TODODIATEMSAÚDEEMJOINVILLE

SECRETARIA DA SAÚDE

+33%

+29%

+77%

Vigilância Ambiental

FOCOS DE AEDES AGYPTI

SANTA CATARINA

2018 – 14.304
2019 – 26.509

JOINVILLE

2018 – 806
2019 -  2.996

* 96 - Municípios infestados
* 3   - Municípios com epidemia

85%

 370%

SECRETARIA DA SAÚDE

+77%

           AÇÕES DE VIGILÂNCIA

-INSPEÇÕES EM ARMADILHAS       60.192

-VISITAS A IMÓVEIS                          44.776

2.419 – DEPÓSITOS
 NATURAIS

13.237- LIXO1.705 – PNEUS

- DEPÓSITOS INSPECIONADOS      35.758

#ORGULHOTODODIA
#TODODIATEMSAÚDEEMJOINVILLE

SECRETARIA DA SAÚDE

+33%

+29%

+77%

DADOS DAS DOENÇAS

CASOS DE DENGUE

BRASIL  -  1.439.471    (591 ÓBITOS)
SANTA CATARINA – 1.700
JOINVILLE – 3 CASOS AUTÓCTONES / 14 CASOS IMPORTADOS

CASOS DE FEBRE CHIKUNGUNYA

BRASIL - 110.627
SANTA CATARINA - 462
JOINVILLE  - 3 CASOS IMPORTADOS

CASOS DE ZIKA VÍRUS

BRASIL -  9.813
SANTA CATARINA – 9 CASOS SUSPEITOS AINDA SEM CONFIRMAÇÃO
JOINVILLE - 0

#ORGULHOTODODIA
#TODODIATEMSAÚDEEMJOINVILLE

SECRETARIA DA SAÚDE

+33%

+29%

+77%

FAÇA SUA PARTE!!!

RESOLUÇÃO Nº ----/2019

PLANEJAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOINVILLE – 2020

1- ASSEMBLEIAS Ordinárias /Extraordinárias /Eventos– R$ 50.000,00

a) Realizar Assembleias Gerais Ordinárias (12 reuniões) e Extraordinárias (03 reuniões) do

Conselho Municipal de Saúde de acordo com a demanda;
b) Organizar Reuniões Mensais com os Conselhos Locais de Saúde, Mesa Diretora do CMS

e Secretário da Saúde;

c) Organizar Reunião do CMS + próximo dos  Conselhos Locais por Distrito de Saúde;

d) Organizar 01 evento referente à saúde do trabalhador.

2- Capacitações  para  Conselheiros  Municipais  e  Locais  de  Saúde,  Comissões

Permanentes do CMS – R$ 35.000,00
a) Promover  capacitações  para  conselheiros  municipais  com  ênfase  no  trabalho  das

Comissões  Permanentes  do  Conselho  (Previsão  de  10  capacitações  conforme

estabelecido pela Comissão de Capacitação).
b) Garantir  a  participação  de  conselheiros  de  saúde  em  eventos,  oficinas,  reuniões,

comissões,  seminários,  conferências  entre  outros  eventos  que  possam  fortalecer  a

atuação do Controle Social;

c) Garantir recursos para viagens e Hospedagem dos palestrantes;

d) Material para as capacitações.

3- Divulgação de Eventos e Material Gráfico – R$ 10.000,00

a) Elaboração e distribuição de Cartilhas Educativas sobre o Funcionamento do Conselho

Municipal de Saúde;

b) Manter atualizado o link do conselho na página da Prefeitura Municipal;

4- Viagens /Diárias/ Adiantamento –   R$ 45.000,00

a) Garantir recursos para viagens dos conselheiros em eventos estabelecidos;

5- Secretaria Executiva

Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Saúde - Rua: Araranguá, 397 – Térreo – América - Cep.: 89204-310 – Joinville -SC
Contato: (47) 3481-5181 e_mail: cms.joinville@gmail.com

a) Garantir estrutura física, recursos humanos e equipamentos para fortalecer a atuação no

assessoramento à plenária, comissões do CMS e Conselhos Locais de Saúde;

b) Assegurar capacitação aos funcionários da Secretaria Executiva.

Recursos – Dotação Orçamentária do Conselho Municipal de Saúde –

Valor aprovado R$ 140.000,00

a) Garantir recursos para a realização das atividades do Conselho Municipal de Saúde 2020;

b) Portarias  que  destinam  verba  para  o  Controle  Social  e  assegurar  que  estas  sejam

cumpridas (Portaria 3.060-2007; 2.344 e 2.588-2008/MS, entre outras);

Assim, o Secretário Municipal de Saúde, em cumprimento ao que determina o Parágrafo 2º do
Artigo 1º da Lei Federal n.º 8.142 de 28 de dezembro de 1990, assina a presente Resolução do
Conselho  e  a  encaminha  para  que  no  prazo,  instituído  na  legislação  vigente,  esta  seja
devidamente Homologada e Publicada.

O Prefeito, dando Cumprimento ao que determina o Artigo 37 da Constituição Federal e o Inciso
XII da Quarta Diretriz da Resolução n. 453 de 10 de maio de 2012 do Conselho Nacional de
Saúde, HOMOLOGA A PRESENTE RESOLUÇÃO.

Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Saúde - Rua: Araranguá, 397 – Térreo – América - Cep.: 89204-310 – Joinville -SC
Contato: (47) 3481-5181 e_mail: cms.joinville@gmail.com

CRONOGRAMA DE ASSEMBLEIAS DO
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOINVILLE - 2020

Dia de referência : Última 22feira de cada mês

Horário : 18h30 ás 20h30

Local : Auditório da Amunesc, Rua Max Colin, 1843 - América

MÊS DIA DIA DA SEMANA
Janeiro 27 Segunda-Feira

Fevereiro 17 Segunda-Feira
Março 30 Segunda-Feira

Abril 27 Segunda-Feira
Maio 25 Segunda-Feira

Junho 29 Segunda-Feira

Julho 27 Segunda-Feira

Agosto 31 Segunda-Feira

Setembro 28 Segunda-Feira
Outubro 26 Segunda-Feira

Novembro 30 Segunda-Feira

Dezembro 14 Segunda-Feira
Dia 24/ 02/ 20 é véspera de Feriado

Dia 25/02/20: Feriado Carnaval e
26/02/20: Feriado quarta-feira de
Cinzas.

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 1 2 3 4 e m  2 8 / 1 1 / 2 0 1 9  1 5 : 3 0 : 2 2

CRONOGRAMA DE CAPACITAÇÕES DO
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOINVILLE - 2020

Dia de referência : Terceira 22feira de cada mês
Horário : 18h30 ás 20h30
Local : Auditório da Amunesc, Rua Max Colin, 1843 - América
Execeção : Janeiro e Dezembro

MÊS DIA DIA DA SEMANA
Fevereiro 10 Segunda-Feira

Março 16 Segunda-Feira

Abril 20 Segunda-Feira

Maio 18 Segunda-Feira

Junho 15 Segunda-Feira

Julho 20 Segunda-Feira

Agosto 17 Segunda-Feira

Setembro 21 Segunda-Feira

Outubro 19 Segunda-Feira

Novembro 16 Segunda-Feira
Dia 24/02/ 20 é véspera de Feria do

Dia 25/02/20: Feriado Carnaval e
26/02/20: Feriado quarta-feira de
Cinzas.

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 1 2 3 4  e m  2 8 / 1 1 / 2 0 1 9 1 5 : 2 9 : 0 5

Relatório

Educação Continuada

A Educação Continuada têm como objetivo a preparação dos

Conselheiros para enfrentar as diversas situações derivadas da função

que exerce e muni-los de conhecimentos para tal.

Apresentamos a seguir o relatório das Capacitações do Ano de 2019.

Educação Continuada

A Capacitação se deu entre os meses de Abril a Outubro,

Foram realizadas sete capacitações no presente ano.

Relatório Educação Continuada 2019.

Média de 56 pessoas

por Cação

Datas e Temas
Número de

participantes

15 de abril    - O que é Ouvidoria, o papel

do conselheiro na divulgação deste

serviço.

49

20 de maio    - Conselheiro Como

Influenciador Social.
35

17 de junho  - Envelhescência e

Isolamento Social.
49

Saúde do trabalhador - Assédio Moral. 66

19 de agosto   - O papel do conselheiro de

saúde.
47

16 de setembro   - Instrumento de Gestão

no SUS.
47

14 de outubro    - Valor em Saúde. 69

Número de Participantes 362

Média de 56 pessoas

por

49

35

49

66

47 47

69

15 de abril    -
O que é

Ouvidoria, o
papel do

conselheiro na
divulgação deste

serviço.

20 de maio    -
Conselheiro

Como
Influenciador

Social.

17 de junho  -
Envelhescência

e Isolamento
Social.

Saúde do
trabalhador -

Assédio Moral.

19 de agosto   -
O papel do

conselheiro de
saúde.

16 de setembro
-   Instrumento
de Gestão no

SUS.

14 de outubro    -
Valor em Saúde.

Datas,Temas da Capacitação e Números de Participantes.

Média de 56 pessoas

porEspecificação de Participantes

Número de

participantes

Total de participantes 362

Total de avaliações entregues 237

Conselheiros Municipais 156

Conselheiros locais 130

Conselheiros/outros -

Profissionais de saúde 11

Comunidade 65

362 pessoas capacitadas

156

139

11

65

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

Conselheiros Municipais Conselheiros locais Profissionais de saúde Comunidade

Especificação de Participantes da Capacitação.

Total de 237

Avaliações Entregues

Coordenação
do Evento

Local Conteúdo
Duração do

Evento
Acolhimento Palestrantes Tema

Ótimo 144 163 160 122 182 159 178

Bom 83 60 60 97 46 63 49

Razoável 3 8 7 8 4 8 4

Branco 7 6 10 10 5 7 6

Avaliações

Ótimo Bom Razoável Branco

14

169

43

11

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

NÍVEL DE
SATISFAÇÃO

Não superou minhas
expectativas

Atingiu minhas
expectativas

Ultrapassou minhas
expectativas

Brancos

Nível de Satifação.

• 10 de Fevereiro

• 16 de Março

• 20 de Abril

• 18 de Maio

• 15 de Junho

• 20 de Julho

• 17 de Agosto

• 21 de Setembro

• 19 de Outubro

• 16 de Novembro

Cronograma Educação Continuada 2020

AGRADECIMENTO

Relatório

CIST – Comissão

Intersetorial de Saúde

do Trabalhador.

As palestras têm como objetivo, articular políticas e programas de

interesse para a saúde do trabalhador(a), com a finalidade de

instruir e conscientizar os trabalhadores e comunidade em geral,

bem como, integrar as diversas instâncias envolvidas nas ações em

torno da Saúde do Trabalhador.

CIST – Comissão Intersetorial de Saúde

As Palestras se deram  entre os meses de março a  novembro.

Foram realizadas cinco palestras no presente ano.

Relatório das palestras 2019.

Média de 56 pessoas

por Cação

Datas e Temas
Palestrantes

Número de

Participantes

11.03 - O Papel e Atribuições da CIST. Nicolau Manoel de Almeida Neto 15

13 .05 - Os Impactos da Reforma da

Previdência na garantia da Saúde do

Trabalhador como Direito Social.
Alessandra Oville Couto

29

15.07 – Saúde do Trabalhador – Assédio

Moral.

Almir Rogério Nascimento e

Guilherme Kirtschig 66

09 .09 – O papel do Cerest e as doenças

relacionadas ao trabalho,LER,DOR E perda

auditiva.

Aline Gomes de França e

Rubia Maria Kruger Pereira 24

11.11 – Programa de Reabilitação

Profissional do INSS e Benefícios

Previdenciários por incapacidade.

Alessandra Oville Couto e Silvana Aparecida

Bernardino de Oliveira 19

Média de 56 pessoas

por

15

29

66

24

19

0 50 100

11.03 -    O Papel e Atribuições da
CIST

13 .05 - Os Impactos da Reforma
da Previdência na garantia da
Saúde do Trabalhador como…

15.07 – Saúde do Trabalhador –
Assédio Moral.

09 .09 – O papel do Cerest e as
doenças relacionadas ao

trabalho,LER,DOR E perda …

11.11 – Programa de Reabilitação
Profissional do INSS e Benefícios
Previdenciários por incapacidade.

Data ,Temas e Número de Participantes

54
50

2

9

38

0

10

20

30

40

50

60

Especificação de Participantes

153 pessoas capacitadas

Coorde
nação

do
Evento

Local
Conteú

do

Duração
do

Evento

Acolhim
ento

Palestra
ntes

Tema

Ótimo 51 47 63 39 61 67 75

Bom 42 43 25 49 32 25 19

Razoável 3 6 6 2 2 2 1

Branco 0 0 2 6 1 2 1

0

10

20

30

40

50

60

70

80

T
ít

u
lo

 d
o

 E
ix

o

Título do Eixo

Avaliações
Total de 96 Avaliações

Entregues
Total de 96 Avaliações

Entregues

6

67

20

3

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Não superou
minhas

expectativas

Atingiu minhas
expectativas

Ultrapassou
minhas

expectativas

Brancos

Nível de Satisfação

AGRADECIMENTO

	Slide 1